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HUQUQIY EKSPERIMENTNI O‘TKAZISH 
BOSQICHLARI: NAZARIY-HUQUQIY TAHLIL

Hayitov Sherzod Raxmatullayevich,
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Davlat va huquq nazariyasi kafedrasi 
dotsenti v.b., PhD
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Annotatsiya. Ushbu maqolada huquqiy eksperiment tushunchasi, uning turlari hamda tasnifi, 
shuningdek, huquqiy eksperimentni o‘tkazish bosqichlari milliy va xorij  tajribasi asosida tahlil qilingan. 
Jumladan, huquqiy eksperimentni o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rish va o‘tkazishni uch bosqichda amalga 
oshirish taklif etilgan bo‘lib, eksperiment o‘tkazishga mas’ul bo‘lgan subyektlar doirasi ham milliy 
qonunchilik asosida yoritilgan. Huquqiy eksperiment o‘tkazilishi davlat siyosatining, islohotlarining 
tegishli sohalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi, undan foydalanishga to‘sqinlik qilayotgan muammolar, 
huquqiy eksperiment ta’rifidan uning samaradorligi va natijadorligini baholashda muhim bo‘lgan 
asosiy xususiyatlari ajratib ko‘rsatildi. Huquqiy eksperimentning har bir bosqichi mustaqil vazifalar va 
harakatlar natijalarini aks ettiruvchi hamda mustahkamlovchi muayyan harakatlar va protsessual 
hujjatlar bilan tavsiflanishi, uning ahamiyati hamda muhimligi asoslantirildi.  Maqolada huquqiy 
eksperiment yuzasidan xulosa va takliflar ilgari surilgan. Huquqiy eksperimentning o‘ziga xos xususiyati 
uning maxsus ishlab chiqilgan maqsadga qaratilgani bo‘lib, u yoki bu huquqiy gipotezani sun’iy 
ravishda yaratilgan muhitda tekshirish hamda eksperiment subyektining ijtimoiy munosabatlarni 
rivojlantirishdagi faol rolini aniqlashdan iborat.

Kalit so‘zlar: eksperiment, huquqiy eksperiment, norma ijodkorligi, normativ-huquqiy hujjatlar, 
qonun loyihasi, huquqiy eksperiment subyektlari, mas’ul subyektlar, huquqiy eksperiment bosqichlari, 
tartibga solish ta’sirini baholash.

ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОГО ЭКСПЕРИМЕНТА: 
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Хайитов Шерзод Рахматуллаевич, 
доктор философии по юридическим наукам (PhD),

 и. о. доцента кафедры «Теория государства и права» 
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье на основе национального и зарубежного опыта 
анализируются понятие правового эксперимента, его виды и классификация, а также этапы 
проведения правового эксперимента. В частности, предлагается осуществлять подготовку и 
проведение правового эксперимента в три этапа, при этом круг субъектов, ответственных за 
проведение правового эксперимента, освещается в рамках национального законодательства. 
Было отмечено, что проведение правового эксперимента положительно влияет на 
соответствующую сферу государственной политики, реформы, однако выявлены некоторые 
проблемы, препятствующие использованию правового эксперимента. Из определения правового 
эксперимента выделены основные характеристики, важные для оценки его эффективности 
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MILLIY QONUN HUJJATLARIDA MEDIATSIYA 
INSTITUTINING  UMUMIY TAVSIFI HAMDA USHBU 

SOHA DOIRASIDA ANIQLANGAN MUAMMOLAR
Jalilova Sardora Abduroziq qizi,

Qashqadaryo viloyati yuridik texnikumi oʻqituvchisi,
ORCID:0009-0004-3345-1024

e-mail: barristor1997@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada milliy qonunchiligimizda mediatsiya institutining umumiy tavsiflari 
va ushbu sohada aniqlangan muammolar yoritilgan. Mediatsiya institutiga nisbatan milliy va Yevropa 
huquqshunoslarining qarashlari va tahlillari keltirib oʻtilgan. Shuningdek, maqolada nizolarni muqobil 
hal etishning boshqa usullari ham keltirib oʻtilgan. Hamda mediatsiya institutining dastlab qaysi 
mamlakatlarda shakllanganligi va qay usulda ushbu institut rivojlanganligi, shuningdek, bugungi kunda 
ushbu institutning nizolarni hal qilishda koʻrsatayotgan roli haqida ham tahlillar keltirilgan. Maqolaning 
keyingi qismida “Mediatsiya” institutining Oʻzbekiston qonunchiligiga kirib kelishi hamda qabul qilingan 
normativ-huquqiy hujjatlar xronologiyasi tahlil qilingan. Va nizolarni hal qilishda mediatsiyadan 
foydalanish Oʻzbekistonda fuqarolik jamiyatining rivojlanishiga qanchalik ijobiy taʼsir koʻrsatganligi 
yoritib berilgan. Mazkur mavzuni tadqiq etish jarayonida sud hujjatlarini ijro etish bosqichida mediatsiya 
institutini yanada rivojlantirish va takomillashtirish boʻyicha bir qancha huquqshunos olimlarning 
izlanishlari va takliflarini inobatga olgan holda qator takliflar va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: nizolarni muqobil hal qilish, muqobil yechim, hakamlik, muzokaralar, mediatsiya, 
mediatorlar, oʻzaro maqbul kelishuvga erishish, mustaqil uchinchi shaxs, kelishuv bitimi, mediativ 
kelishuv, hakamlik qarori, mediator figurasi.

ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ИНСТИТУТА МЕДИАЦИИ В НАЦИОНАЛЬНЫХ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТАХ И ПРОБЛЕМЫ, ВЫЯВЛЕННЫЕ В ЭТОЙ ОБЛАСТИ

Жалилова Сардора Абдурозик кизи,
преподаватель Кашкадарьинского 

областного юридического техникума

Аннотация. В данной статье дано общее описание института медиации в национальном 
законодательстве и выявленные в этой сфере проблемы. Представлены взгляды и анализ 
отечественных и европейских юристов относительно института медиации. В статье также 
упоминаются другие способы альтернативного разрешения споров. Указывается, в каких 
странах впервые сформировался и как развивался институт медиации, анализируется роль 
этого института в разрешении споров. Далее исследуется процесс внедрения института 
медиации в законодательство Узбекистана и хронология принятых нормативно-правовых 
документов. В процессе исследования данной темы выявлено, как использование медиации 
в разрешении конфликтов положительно повлияло на развитие гражданского общества в 
Узбекистане, дальнейшее развитие и совершенствование института медиации на стадии 
исполнения судебных документов. С учётом проведённого исследования и мнений ряда учёных-
правоведов разработан ряд предложений и рекомендаций.



12.00.04 – FUQAROLIK PROTSESSUAL HUQUQI. 
XO‘JALIK PROTSESSUAL HUQUQI. 
HAKAMLIK JARAYONI VA MEDIATSIYA

7878  2023-YIL 6-SON
VOLUME 3 / ISSUE 6 / 2023

ISSN: 2181-1938YURISPRUDENSIYA

Ключевые слова: альтернативное разрешение спора, альтернативное решение, арбитраж, 
переговоры, посрьдничество, посредники, достижение взаимоприемлемого соглашения, 
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GENERAL DESCRIPTION OF MEDIATION INSTITUTION IN NATIONAL LEGISLATIVE 
DOCUMENTS AND IDENTIFIED PROBLEMS IN THIS FIELD

Jalilova Sardora Abduroziq qizi
Teacher of Law College of Kashkadarya Region

Abstract. This article covers a general description of the institution of mediation in our national 
legislation and the problems identified in this field. In which countries the mediation institute was first 
formed and how this institute developed, as well as analyses of the role of this institute in resolving 
disputes, are presented. In the next part of the article, the entry of the “Mediation” institute into 
the legislation of Uzbekistan and the chronology of the adopted normative legal documents are 
analyzed. And how the use of mediation in conflict resolution had a positive effect on the development 
of civil society in Uzbekistan. This article presents the views and analyses of national and European 
jurists regarding the institution of mediation. The article also mentions other methods of alternative 
dispute resolution. In the process of researching this topic, further development and improvement of 
the institution of mediation at the stage of execution of court documents A number of proposals and 
recommendations have been developed, taking into account the research and proposals of several legal 
scholars. 

Keywords: alternative dispute resolution, alternative solution, arbitration, negotiation, mediation, 
mediators, reaching a mutually acceptable agreement, an independent third party, settlement 
agreement, mediation agreement, arbitration decision, mediator figure.

farqi yuzaga kelgan nizoni hal qilish maqsa-
dida mustaqil uchinchi shaxs ishtirok etishi-
ni hisobga olish lozimligi hisoblanadi. Sh.M. 
Masadikov esa mediatsiyani taraflarga oʻza-
ro maqbul kelishuvga erishishiga koʻmak-
lashuvchi va qaror chiqarish huquqiga ega 
boʻlmagan betaraf mediator yordamida ular 
oʻrtasidagi nizoni hal qilish usuli sifatida tu
shunadi. Nizolarni hal qilishda mediatsiyadan 
foydalanish Oʻzbekistonda fuqarolik jamiyati-
ning rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. 
Mediatsiyaning ijobiy roli shundaki, u tinchlik 
va zoʻravonliksiz madaniyatni eng yuqori qa-
driyat deb tan oladi. Mediatsiyaning maqsadi 
– jamoatchilik ongini “qayta ishga tushirish”, 
qarama-qarshi munosabatdan jamiyatning 
barcha aʼzolarining oʻzaro bogʻliqligini ang
lash va tushunishdan iboratdir.

 “Mediatsiya” soʻzi lotin tilidagi “mediare” 
soʻzidan olingan boʻlib, vositachilik qilish, ke-

Kirish 
Bugungi kunda nizolarni muqobil hal qi-

lish usullari juda faol va keng rivojlangan. 
Mojaroning muqobil yechimi keng maʼnoda 
suddan tashqari har qanday shaklda hal qil-
ishni anglatadi. Nizolarni muqobil hal etish 
usullari quyidagilarni oʻz ichiga oladi: hakam-
lik, muzokaralar, mediatsiya.

Zamonaviy tushunchalarda mediatsiya  
XX asrning ikkinchi yarmida AQSh, Avstrali-
ya va Buyuk Britaniyada rivojlana boshlagan. 
Yevropada mediatorlar oilaviy munozaralar-
ni hal qilishga jalb qilingan [1]. Mediatsiya 
haqida huquqshunos olimlar turli xil taʼrif
lar bergan. Jumladan, huquqshunos Saymon 
Fisher “Mediatsiya – betaraf uchunchi tomon-
lar ishtirokida bahslarni yechishning muqo-
bil va yashirin usuli”, deb atasa, A.Y. Konnov 
mediatsiyani muzokara sifatida koʻradi, lekin 
bunda muzokaraning mediatsiyadan asosiy 
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lishtirish maqsadida aralashish degan maʼno-
larini bildiradi. Bundan tashqari, Mediatsiya 
– bu oʻzaro maqbul yechimga erishish uchun 
yuzaga kelgan nizoni uch tomonning ixtiyoriy 
roziligi asosida vositachining yordami bilan 
hal qilish usuli hisoblanadi [2]. Nizolarni hal 
qilishda mediatsiyadan foydalanish Oʻzbekis
tonda fuqarolik jamiyatining rivojlanishiga 
ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. Mediatsiyaning 
ijobiy roli shundaki, u tinchlik va zoʻravonlik-
siz madaniyatni eng yuqori qadriyat deb tan 
oladi. Mediatsiyaning maqsadi – jamoatchilik 
ongini “qayta ishga tushirish”, qarama-qarshi 
munosabatdan jamiyatning barcha aʼzolari
ning oʻzaro bogʻliqligini anglash va tushu
nishdan iboratdir.

Mediatsiya nizolarni hal qilishning boshqa 
usullariga nisbatan bir qator xususiyatlar va 
afzalliklarga ega.

Mediatsiya Oʻzbekiston hududida ham 
nizolarni hal qilishda u yoki bu shaklda il-
garidan qoʻllanib kelingan. Masalan, nizola-
shayotgan taraflarni maslahat soʻrab oqso-
qollarga murojaat qilishi. Oʻzbekistonda me-
diatsiyaga oʻxshash yarashtiruv jarayonlari 
bugungi kunda turli nizolarni hal qilishda 
qoʻllanib kelinmoqda. Nizolashayotgan tara-
flarni (qoʻshnilar oʻrtasidagi nizolar, oilaviy 
nizolar) yarashtirish boʻyicha mahalla qoʻmi-
talarining faoliyatini mediatsiyaning koʻrini-
shi sifatida baholash mumkin. 

Oʻzbekiston Respublikasi qonunchiligi to-
monlarga nizolarni sudgacha hal qilish usul-
larini qoʻllash imkonini beradi. Fuqarolik va 
iqtisodiy sud ishlarida taraflar istalgan vaqt-
da va istalgan instansiyada kelishuv bitimini 
tuzib sud protsessini tugatishlari mumkin. 
Kelishuv bitimiga erishish uchun esa taraf
lar mediatsiyaga murojaat etishlari mumkin. 
Bunda mediatsiya taraflarning yarashuvi va 
ularning kelishuv bitimiga erishishlari uchun 
huquqiy mexanizmni yaratuvchi mustaqil 
huquqiy institut sifatida namoyon boʻladi. 

Fuqarolik ishlari boʻyicha mediatsiya 
mulk huquqi va boshqa ashyoviy huquqlar-
ni, intellektual faoliyat natijalariga boʻlgan 

huquqlarni amalga oshirish yuzasidan, shart-
noma va shartnomadan tashqari majburi-
yatlarni, shuningdek, boshqa mulkiy hamda u 
bilan bogʻliq shaxsiy nomulkiy munosabatlar-
dan kelib chiqadigan koʻp nizolarni hal etish-
da qoʻllanishi mumkin. Xususan, shartnoma-
lar, oldi-sotdi shartnomasining barcha turlari, 
mulk ijarasi, pudrat, yuk tashish, sugʻurta, 
zarar yetkazishdan kelib chiqadigan majburi-
yatlar, intellektual mulk, vorislik huquqi, chet 
el elementi boʻlgan fuqarolik-huquqiy muno-
sabatlardan kelib chiqadigan nizolar.  

Oilaviy munosabatlardan kelib chiqadi-
gan nizolar mediatsiyaning predmeti boʻli-
shi mumkin. Mediatsiya nikoh shartnomasi, 
voyaga yetmagan bolalarni taʼminlash boʻyi
cha aliment munosabatlaridan kelib chiqa-
digan nizolar va nikohdan ajratishda qoʻlla-
nishi mumkin. Oʻzbekiston Respublikasi Oila 
kodeksi 40-moddasining 2-qismiga asosan, 
nikohni sud tartibida ajratishda, sud ish-
ning koʻrilishini keyinga qoldirib, er-xotin-
ga yarashish uchun olti oygacha muhlat ta
yinlashga haqli. Oʻzbekiston Respublikasida 
mediatsiyani qoʻllash qonuniy belgilangan 
taqdirda er-xotinlar yarashuvga mediatsiya 
jarayonini oʻtkazish orqali erishishlari mum-
kin.

Aliment munosabatlarida mediatsiya ali
ment toʻlashi shart boʻlgan shaxs bilan ali-
ment oluvchi oʻrtasida tuziladigan aliment 
toʻlash toʻgʻrisidagi kelishuvga erishishga 
yordamlashuvchi vosita sifatida xizmat qili
shi mumkin. Shu bilan birga, voyaga yetma-
gan bolalarga aliment toʻlash toʻgʻrisidagi 
kelishuvga binoan, toʻlanadigan alimentning 
miqdori aliment sud tartibida undirilganda 
bolalar olishi mumkin boʻlgan miqdordan 
kam boʻlmasligi kerak [3].

Mediatsiya mehnat munosabatlaridan 
kelib chiqadigan nizolarni, xususan, mehnat 
shartnomasidan, shuningdek, jamoalarga 
doir mehnat nizolarini hal etishda qoʻllanishi 
mumkin. Mehnat shartnomasidagi taraflar 
oʻz nizolarini sudga murojaat qilishdan oldin 
mediatsiyani qoʻllash orqali hal etishlarini 
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kelishib olishlari mumkin. Bunday kelishuv 
xodim va ish beruvchiga birday foydali. Kelib 
chiqadigan nizo jamoatchilikka tarqalmaydi – 
bu ishchanlik obroʻsi haqida oʻylaydigan ish 
beruvchiga foydali, xodim esa oʻz vaqti va pu-
lini sud instansiyalaridan oʻtishga sarflamay-
di. Xodim va ish beruvchi kelishmovchiliklar-
ni oʻzaro hal etib va kelishuv bitimiga erishib, 
mehnat munosabatlarini davom ettirishadi 
deb aytishga asoslar bor. 

Avstriyaning 2004-yil 1-mayda qabul 
qilingan “Fuqarolik ishlari boʻyicha vosi-
tachilik toʻgʻrisida”gi Federal qonunida vosi-
tachilik taraflarning ixtiyoriyligiga asoslan-
gan faoliyat turi sifatida belgilagan. Unga 
koʻra, maxsus maʼlumotga ega boʻlgan vosi-
tachi (mediator) oʻzaro aloqalarning eʼtirof 
etilgan usullari yordamida taraflar bilan ni-
zoni hal etish maqsadida muntazam ravish-
da ish olib boradi. Germaniyaning 2012-yil 
21-iyuldagi “Nizolarni suddan tashqari hal 
qilishning mediatsiya va boshqa taomillarini 
qoʻllab-quvvatlash haqida”gi Qonunida me-
diatsiyaga taʼrif berilgan boʻlib, unga koʻra 
mediatsiya – maxfiy va strukturaviy jarayon 
hisoblanib, taraflar bir yoki bir nechta media
torlar koʻmagida ixtiyoriy va shaxsiy javob-
garlikni oʻz zimmalariga olgan holda kelish-
movchiliklarni oʻzaro manfaatli asoslarda hal 
qilishga erishishlari tushuniladi [4].  Kanada 
Adliya vazirligining taqdim qilgan maʼlumot
lariga qaraganda, 2008-2009-yillarda maj
buriy mediatsiya taomili qoʻllangan ishlar 
boʻyicha taraflar oʻrtasida kelishuvga erishish 
40 %ni tashkil etgan boʻlsa, majburiy mediat-
siya nazarda tutilmagan oilaviy nizolar boʻyi
cha toʻliq va qisman erishilgan kelishuvlar 
2004-2005-yillarda 79 %ni, 2008-2009-yil-
larda esa 81 %ni tashkil etgan [5].

Mediatsiya aynan taraflari oʻrtasida uzoq 
davom etadigan munosabatlarda boʻlgan 
nizolarni hal etish uchun moʻljallangan, me-
diatsiya jarayonida mediator yordamida er-
ishilgan qarorlar esa taraflarning manfaat-
lariga asoslangan va kelajakdagi hamkorlikka 
yoʻnaltirilgan.

Bir qarashda mehnat nizolari boʻyicha 
komissiyalar mediator vazifasini bajarishi 
mumkindek koʻrinadi. Oʻzbekiston Respub-
likasi Mehnat kodeksiga asosan, mehnat 
nizolari komissiyalari ish beruvchi va kasaba 
uyushmasi qoʻmitasi yoki xodimlarning bosh-
qa vakillik organi tomonidan tenglik asosi-
da tuziladi. Komissiyaga kasaba uyushmasi 
qoʻmitasi yoki xodimlarning boshqa vakillik 
organidan ajratilgan aʼzolar tegishli organ-
ning qarori bilan, ish beruvchining vakili esa 
uning buyrugʻi bilan tasdiqlanadi. Biroq bun-
da mediatsiya jarayoniga mos kelmaydigan 
muayyan bir holat mavjud. Komissiya aʼzolari 
oldindan tasdiqlanadi, bu xodim va ish beruv
chida komissiya aʼzolarining nomzodlarini 
tanlash huquqi yoʻqligidan dalolat beradi. 
Bu holat mediatsiya jarayonining talablariga 
javob bermaydi.  

Mediatsiya tomonlar nizoni samarali hal 
etishlari va kelishuv bitimiga erishishlari uchun 
qulay huquqiy mexanizm yaratadi. Oʻzbekis-
ton Respublikasining huquqiy tizimiga ushbu 
institutning tatbiq etilishi fuqarolar va tadbir-
korlarga sud tizimiga murojaat etmasdan ke-
lib chiqqan nizoni soddalashtirilgan tartibda 
hal etish imkoniyatini beradi va sudlardagi 
muayyan ish hajmining kamayishiga olib keladi.

Mediatsiyaning asosiy xususiyati uning 
amaliyligi va samaradorligi, shuningdek, 
nizoni hal qilish uchun vaqt va moliyaviy 
xarajatlarni tejashga imkon berishidir. Am
mo asosiy xususiyati shundaki, vositachilik-
da tomonlar oʻzaro bir qarorga kelishadi va 
keyinchalik oʻz ixtiyori bilan bajariladi.

Shuni ham taʼkidlash joizki, vositachilik-
da ishtirok etayotgan tomonlar birgalikda 
hozirgi ziddiyatli vaziyatdan chiqish yoʻlini 
topadilar va protseduraning barcha ishtirok-
chilariga mos kelishuvga erishadilar. Jarayon-
ning bir qismi sifatida vositachi tomonlarning 
hissiyotlariga ijobiy taʼsir koʻrsatishi mum-
kin, bu esa kelajakda nizo va nizolashayotgan 
tomonlar uchun birgalikdagi oʻzaro manfaat-
li shartnomani ishlab chiqish uchun ruxsat  
olishga olib kelishi mumkin[6]. 
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Adabiyotlarda mediatsiyaning quyidagi 
afzalliklari taʼkidlangan:

Psixologik afzalliklari – protseduraning 
insonparvarligi, sheriklik va doʻstlikni tiklash 
va qoʻllab-quvvatlash imkoniyati, kelajakda 
nizolarning oldini olish, manfaatlar va fikrlar-
ni hisobga olish, tomonlarning qaror qabul 
qilishda faol ishtiroki, konfedensiallik va to-
monlar uchun oʻzaro manfaatdorlik nizolarni 
hal qilishda vakolat.

Iqtisodiy foyda tomonlarning mojaroni 
hal qilish uchun sarflagan vaqtini, shaxsiy re-
surslarini va moliyaviy resurslarini tejashda 
ifodalanadi[7].

Mavjudligi va ixtiyoriyligi. Mediator oʻzi
ning shaxsiy hayot tajribasidan kelib chiqib,  
har qanday nizolarni qonunchilik talablari 
va tomonlarning manfaatlari, shuningdek, 
odob-axloq normalari asosida hal qilishda 
ishtirok etishi mumkin [8].

Shu bilan birga, tomonlar har qanday 
vaqtda ixtiyoriy ishtirok etish bilan ajralib 
turadigan vositachilik jarayonidan chiqish 
imkoniyatiga ega.

Samaradorlik. Mediatsiya butun jara
yonni juda tez amalga oshirishi, shuningdek, 
murakkab protsessual tartibga solinmaganli-
gi bilan ajralib turadi. Mediatsiyadagi tomon-
lar nizoni tez va oʻzaro manfaatli hal qilishga 
qaratilgan va nizoni iloji boricha tezroq hal 
qilish uchun barcha imkoniyatlarni ishga 
solmoqdalar [9].

Natijadorlik. Mediator vositachilik jara
yonining bir qismi sifatida nizolashayotgan 
tomonlarning manfaatlaridan kelib chiqadi 
va tomonlarni masalani erishilgan natijadan 
qoniqtiradigan tarzda hal qilishga undash-
ga harakat qiladi. Mediator nafaqat moja-
roga (kimning haq va kimning nohaqligini 
aniqlashga) yoki gʻalaba qozonishga emas, 
balki yechimlarni konstruktiv izlashga va 
murosaga erishishga, oʻzaro manfaatli hal 
qilishga qaratiladi [10]. Shuningdek, qarorni 
ishlab chiqish va qabul qilishda tomonlarn-
ing yetakchi rolini taʼkidlash kerak, chunki 
mediator vositachilik jarayonida qaror qabul 

qilmaganligi sababli, u tomonlar oʻrtasida 
konstruktiv aloqa qilish tartibini va ularn-
ing oʻng tomonga yoʻnalishini tashkil qiladi. 
Bu tomonlarga vaziyatni va nizoni hal qilish 
variantlarini yaratish jarayonini nazorat qil-
ish imkoniyatini beradi. Shuni ham taʼkidlash 
kerakki, tomonlar qabul qilingan qaror bilan 
kelishishlari kerak, chunki bu uning bajarili-
shi uchun asosdir.

Daromadlilik. Mediatsiyadagi nizoni hal 
qilishning vaqti va narxi nizoni hal qilish-
ning boshqa usullari bilan taqqoslaganda an-
cha past. Mediatsiya protsedurasi oʻrtacha 
bir oy davom etadi. Mediatorning ishi uchun 
toʻlov, qoida tariqasida, muzokaralarga sarf 
qilingan soatlarga muvofiq amalga oshirila-
di va tomonlar tomonidan teng ulushlarda 
amalga oshiriladi (agar tomonlar boshqacha 
kelishuvga ega boʻlmasa) [11].

Shu bilan birga, mediatorning faoliyati 
ham pullik, ham bepul asosda amalga oshiri
lishi mumkin. Bundan tashqari, tomonlar sud 
xarajatlaridan (shu jumladan, davlat bojlari
ni toʻlash, vakilning xizmatlari uchun toʻlov, 
sayohat, transport va boshqa xarajatlarni) 
sezilarli darajada tejashadi. Mediatsiya prot
sedurasidan foydalanish nafaqat pulni, bal-
ki nizo ishtirokchilarining vaqtini va hissiy 
kuchlarini tejashga yordam beradi, chunki u 
tomonlar uchun bepul va qulay vaqtda, mu-
nosib joyda amalga oshiriladi. Protsessual 
shaklning zarur elementlari va sud atribut-
larining yetishmasligi nizoli tomonlarga,  
ishonch va hamkorlik muhitining vujudga ke-
lishiga psixologik qulaylik yaratadi.

Boshqarish qobiliyati (jarayonning mos
lashuvchanligi). Tomonlar uchrashuvlarning 
qachon boʻlishini, muzokaralarning qancha 
davom etishini, ular birgalikda yoki alohi-
da boʻlishini mustaqil ravishda, yaʼni indivi
dual belgilaydilar. Shunday qilib, mediatsiya 
protsedurasida tomonlar ixtiyoriy ravishda 
shartnoma tuzadilar, mustaqil ravishda me-
diatorni tanlaydilar va mediatsiya oʻtkazish 
tartibini belgilaydilar. Bu shuni koʻrsatadi-
ki, vositachilikda tomonlar mustaqil ravish-



12.00.04 – FUQAROLIK PROTSESSUAL HUQUQI. 
XO‘JALIK PROTSESSUAL HUQUQI. 
HAKAMLIK JARAYONI VA MEDIATSIYA

8282  2023-YIL 6-SON
VOLUME 3 / ISSUE 6 / 2023

ISSN: 2181-1938YURISPRUDENSIYA

da oʻzaro manfaatli va kelishilgan natijaga 
erishadilar [12].

Shuni taʼkidlash kerakki, mediatorni tan-
lashdan oldin tomonlarga mediator toʻgʻrisi-
da, xususan, uning kasbiy bilim darajasi, 
maʼlumoti, tajribasi va boshqalar toʻgʻrisi-
da batafsil maʼlumotlar beriladi. Tomonlar, 
shuningdek, vositachi bilan uchrashib, uning 
vakolatiga ishonch hosil qilishlari mumkin. 
Bularning barchasi vositachiga ishonchni 
taʼminlashga qaratilgan.

Taʼsirchanligi. Mediatsiya moslashuvchan
ligi va dispozitivligi bilan ajralib turishini ino-
batga olgan holda, nizolarni hal qilishning 
ushbu usuli yuzaga kelgan muammoning maq
bul yechimini ishlab chiqishga imkon beradi, 
shuningdek, sheriklik aloqalarini mustahka-
mlashga, tinchlik va konstruktiv mustaqil ye-
chim madaniyatini shakllantirishga yordam 
beradi. Mediatsiya doirasida tomonlar tomoni-
dan erishilgan kelishuvlar sud qarorlaridan 
koʻra tez bajariladi, deb ishoniladi [2].

Maxfiylik tijorat maʼlumotlarini saqlash 
qobiliyati va obroʻga oid xavflarning yoʻqligi 
bilan tavsiflanadi. Qonunga muvofiq, media-
torga mediatsiya toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni 
oshkor qilish taqiqlanadi. Bu, ayniqsa, to-
monlar xoʻjalik yurituvchi subyekt boʻlganida 
va tenderlarda qatnashganda juda muhim-
dir. Shu bilan birga, tomonlar maxfiylikning 
qoʻshimcha kafolatlari toʻgʻrisida kelishib  
olish imkoniyatiga ega [13].

Mediatorning betarafligi. Mediator – ni-
zoni biron-bir tomon foydasiga hal qilishdan 
manfaatdor boʻlmagan, nizo mavzusiga qiziq-
maydigan shaxs. Agar manfaatlar toʻqnashuvi 
boʻlsa, shuningdek, boshqa sabablarga koʻra 
betaraflikni yoʻqotganda, vositachi mediat
siya oʻtkazishni rad etadi. Neytrallik, agar 
ular boshqacha kelishuvga ega boʻlmasa vo-
sitachining xizmatlarini ikkala tomon to-
monidan teng ulushlarda toʻlashi bilan ham 
taʼminlanadi [14].  

Material va metodlar
Maqolaning metodologik asosini umumiy 

ilmiy usullar (tahlil, sintez, induksiya, deduk-

siya, prognozlash, funksional), xususiy ilmiy 
usullar (tizimli, mantiqiy, tarixiy-huquqiy, qi-
yosiy tahlil, huquqiy statistika), eksperiment 
tashkil etadi.

Tadqiqot natijalari 
Ushbu maqola xulosalari va tavsiyalari 

tomonlarga huquqiy nizolarni hal qilish 
tizimining alternativ quyi tizimida protsedu
ralardan integrallashgan foydalanishning 
samarali modelini tanlashga yordam beradi. 
Bu esa xarajatlarni minimallashtiradi va ke
yinchalik maʼlum alternativdan foydalanish-
ga boʻlgan talabni oshiradi. Bundan tashqari 
keltirilgan taklif hamda tavsiyalardan mam-
lakatimizda mediatsiya institutini nizolarni 
tinch yoʻl bilan hal qilishda keng foydalanish 
mumkin. 

Bundan tashqari, mediatsiya institutini 
sud hujjatlarini ijro etish borasida Mediat-
siya toʻgʻrisidagi, Sud hujjatlari va boshqa 
organlar hujjatlarini ijro etish toʻgʻrisidagi 
qonunlarga va boshqa normativ hujjatlarga 
qoʻshimchalar kiritish taklifi ishlab chiqildi. 

Mamlakatimizda mediatsiyani huquqiy 
tartibga solish birinchi marotaba Oʻzbekis
ton Respublikasi Prezidentining 2016-yil 
21-oktabrdagi “Sud-huquq tizimini yanada 
isloh qilish, fuqarolarning huquq va erkin-
liklarini ishonchli himoya qilish kafolatlarini 
kuchaytirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
4850-sonli Farmoni qabul qilish bilan bosh-
langan boʻlib, unda suddan tashqari fuqarolik 
va iqtisodiy nizolarini tartibga solishning aso-
siy tushunchalari, mexanizmlarini belgilovchi 
“Mediatsiya toʻgʻrisida”gi qonun loyihasini 
ishlab chiqish dasturi belgilandi. Bu esa me-
diatsiya institutining qonunchiligimizga kirib 
kelishdagi dastlabki qadam boʻldi. 

Bundan tashqari, Oʻzbekiston Respublika-
si Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi “Oʻz-
bekiston Respublikasini yanada rivojlantirish 
boʻyicha Harakatlar strategiyasi toʻgʻrisida”gi 
4947-sonli Farmonida ham “Yarashtiruv ja-
rayonlari (mediatsiya) toʻgʻrisida”gi Oʻzbekis
ton Respublikasi qonuni loyihasini ishlab 
chiqish belgilab qoʻyildi. Buning natijasida, 
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2018-yil 3-iyuldagi “Mediatsiya toʻgʻrisida”gi 
Qonuni qabul qilindi.

Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi Pre
zidentining 2020-yil 17-iyundagi “Nizolarni 
muqobil hal etishning mexanizmlarini yanada 
takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”-
gi 4754-sonli qarorida ham mediatsiyaga oid 
bir qator vazifalar belgilab qoʻyilgan.

Tadqiqot natijalari tahlili
Mazkur mavzuni tadqiq etish jarayoni-

da sud hujjatlarini ijro etish bosqichida me-
diatsiya institutini yanada rivojlantirish 
va takomillashtirish boʻyicha bir qancha 
huquqshunos olimlarning izlanishlari va tak-
liflarini inobatga olgan holda quyidagi tak-
liflar va tavsiyalar ishlab chiqildi:

birinchidan, bugungi kunda amaliyotda 
nizolarni hal qilishda mediatsiya institutini 
keng jalb etishning eng maqbul yoʻllaridan 
biri bu targʻibot ishlarining keng koʻlamda 
yuritilishi deb hisoblaymiz. Bu institutning 
joriy qilinganligiga uch yildan oshganligiga 
qaramasdan, shu kunga qadar OAVda toʻliq 
maʼlumot berilmagan. Soʻrovnoma ishtirok-
chilarining 28,9 %i mediatsiya toʻgʻrisida hech 
qanday tushunchaga ega emasligini keltirib 
oʻtgan boʻlsa, 16,1 %i javob berishga qiynali-
shi, 55 %i  esa maʼlum tushunchaga ega ekan-
ligini keltirib oʻtgan. Bu toʻgʻrisida maʼlumot-
ga ega shaxslar ham undan foydalanishdan 
choʻchishadi, chunki jamoatchilikning ushbu 
yangi yuridik institutga ishonchi hali shakl-
lanmagan. Shu sababli OAV vositalarida keng 
miqyosda targʻibot-tashviqot ishlarini, yaʼni 
mediativ kelishuvning ijobiy tomonlarini 
ochib beruvchi videorolik tayyorlanish hamda 
bu videorolik orqali nizo kelib chiqqan taraf- 
larning ongida mediatsiyaga boʻlgan ishonch-
ni orttirish lozim. Ushbu tadbirlar mahalliy 
televideniye, radio, gazeta va internet nashr-
larida keng yoritilishi lozim;

ikkinchidan, mediativ kelishuvga erish-
ganda ragʻbatlantiruvchi normalarni kiritish 
lozim. Sudda taraflar oʻrtasida mediativ ke
lishuv tuzilgan boʻlsa, “Davlat boji toʻgʻrisi-
da”gi Qonunning 18-moddasiga asosan 

,ariza koʻrmasdan qoldiriladi va davlat boji 
qaytarib beriladi. Lekin sud hujjatlarini ijro 
etish bosqichida bunday ragʻbatlantiruvchi 
norma mavjud emas. Agar tegishli qonun-
larga shunday normalar kiritilsa, mediativ 
kelishuv tuzish uchun fuqarolarda qiziqish 
katta boʻladi. Shu sababli ham “Sud hujjat-
lari va boshqa organlar hujjatlarini ijro etish 
toʻgʻrisida”gi Qonunga tegishli oʻzgartirish 
kiritilib ixtiyoriy ijro muddatida ijroni amal-
ga oshirmagan, lekin keyinchalik mediativ 
kelishuvga erishgan qarzdorga ijro muddati 
oʻtganligi sababli qoʻllanadigan jarima jazo-
sidan ozod qiluvchi normani kiritish lozim;

uchinchidan, mediatorlarning biror-bir 
jamiyati yoki tashkilotining shakllanmagan-
ligi. AQShda mediatorlar uchun bir nechta 
professional tashkilotlar mavjud. Ushbu gu-
ruhlarga Amerika Hakamlik Assotsiatsiyasi, 
Federal mediatsiya va yarashish xizmati, Mil-
lat mediatsiya Kengashi, Fuqarolik mediat-
siya Kengashi, Hakamlik sudyalari instituti, 
AQSh Tinchlik instituti, BMTning siyosiy ish-
lar Departamenti, Sud hakamlik va mediatsi-
yalar kiradi. Bu kabi tashkilotlar mediatsiya 
boʻyicha ishonch qozongan nomzodlar uchun 
oʻz tavsiyalari va malakalarini yaratadilar. 
Bundan tashqari, mediator istalgan shtatda 
litsenziyasiz, sertifikatlanmagan yoki roʻy
xatga olinmasdan shaxsiy sharoitlarda ish-
lashi mumkin. Mediatorlarni sertifikatlash, 
shuningdek, sertifikatlangan mediatorlarning 
Milliy Assotsiatsiyasi kabi dasturlar orqali 
onlayn tarzda olinishi mumkin. Mediator-
lar tashkilotlari nodavlat tashkilot boʻlishi, 
mediatorlarning oʻzini oʻzi tartibga soluvchi 
jamoat tashkilotlari, birlashmalar yoki noti-
jorat sheriklik shaklida tashkil etilishi lozim. 
Mediatorlar tashkilotlari mediatsiyada te-
gishli tayyorgarlikdan oʻtganligi toʻgʻrisida 
hujjat (sertifikat) berish bilan mediatorlar
ning kasbiy tayyorgarligi va malakasini oshi
rish huquqiga ega boʻlishi, shuningdek, me-
diatorlarning tashkilotiga qoʻshilish ixtiyoriy 
ravishda amalga oshirilishi lozim. Bunday 
holda kirish toʻlovlarini yigʻishga yoʻl qoʻyil-
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masligi lozim. Yuqorida keltirilgan fikrlarga 
asoslanib Oʻzbekiston Respublikasining “Me-
diatsiya toʻgʻrisida”gi Qonuniga 141-modda 
(Mediatorlar tashkiloti) hamda 142-modda 
(Mediatorlar tashkiloti funksiyalari) sifatida 
qoʻshimchalar kiritish lozim deb hisoblaymiz.

Xulosalar
Mediatsiya bu munozarali tomonlar-

ni oʻz yechimlarini ishlab chiqishga daʼvat 

qiladigan xolis uchinchi shaxs (mediator) 
yordamida amalga oshiriladigan kelishuv 
hisoblanib, nizolarni tinch yoʻl bilan hal qil-
adigan yarashuv institutidir. Shuningdek, 
mediatsiya institutini qoʻllash fuqarolarning 
huquqiy ong va huquqiy madaniyatini qan-
chalik yuksakligini bildiradi. Shu sababli ham 
mediatsiya institutini amaliyotda keng joriy 
etish zarur.
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